5

П Р О Т О К О Л
комиссии по противодействию коррупции
в Чудовском муниципальном районе
28 июля 2022 года

                     № 2
г.Чудово
председатель комиссии:

Должикова И.В.. – заместитель Главы Чудовского муниципального района

секретарь комиссии:

Лысюк Т.С. – главный служащий по связям с общественностью управления делами Администрации Чудовского муниципального района.
Присутствовали члены комиссии:
	Богданова М.А.
	- начальник общего отдела управления делами Администрации Чудовского муниципального района;

	Должикова И.В.
	- заместитель Главы администрации Чудовского муниципального района;

	Дроздова Т.В.
	- председатель районного Совета Ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Зырина Г.Н.
	- заведующая отделом жилищно-коммунального хозяйства и связи Администрации Чудовского муниципального района;

	Козлова О.В.
	- председатель Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципального района (по согласованию);

	Круглова И.Н.
	- председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Администрации Чудовского муниципального района;

	Лашманова Н.Н.
	- председатель комитета по управлению имуществом Администрации Чудовского муниципального района;

	Мещерякова О.Ю.
	- управляющая Делами администрации Чудовского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Михайлова О.А.
	- заведующая отделом жилищно-коммунального хозяйства и связи Администрации Чудовского муниципального района;

	Можжухина М.Б.
	- председатель комитета финансов Администрации Чудовского муниципального района;

Приглашенные:
	Брынин А.С.
	- директор МКУ «Городское хозяйство города Чудово»;

	Денисова Н.В.
	- директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Грузино;

	Макарова Т.В.
	- главный специалист комитета культуры, спорта и молодежной политики Администрации Чудовского муниципального района;

	Маньшина С.В.
	- главный специалист комитета образования Администрации Чудовского муниципального района;

	Павлова И.В.
	- директор МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»

	Поликарпов Н.Н.
	- заместитель Главы Администрации Чудовского муниципального района;

	Рубцова Ю.А.
	- главный специалист-юрист юридического отдела Администрации Чудовского муниципального района;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах работы по предоставлению в 2021 году земельных участков в собственность, аренду и осуществлению контроля за использованием и распоряжением имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Докладчик - Лашманова Наталья Николаевна, председатель комитета по управлению имуществом Администрации Чудовского муниципального района.

2. О результатах работы по противодействию коррупции в подведомственных муниципальных учреждениях МКУ «Единая дежурно-диспетчерская и транспортно-хозяйственная служба Администрации Чудовского муниципального района», МБУ «Центр обслуживания учреждений культуры», МАОУ «Гимназия «Логос» за 2021 год и истекший период 2022 года.
Докладчики:

Козлова Ольга Владимировна, председатель Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципального района.
Можжухина Марина Борисовна, председатель комитета финансов Администрации Чудовского муниципального района.

3. О результатах работы по противодействию коррупции в подведомственных муниципальных учреждениях МКУ «Городское хозяйство города Чудово»; МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с. Грузино», МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» за 2021 год и истекший период 2022 года
Докладчики:

Брынин Сергей Аркадьевич, директор МКУ «Городское хозяйство г.Чудово» Администрации Чудовского муниципального района».

Денисова Наталья Владимировна, директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Грузино.
Павлова Ирина Владимировна, директор МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа».

4. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Чудовского муниципального района и практике обжалования действий и бездействий органов местного самоуправления за 1 и 2 кварталы 2022 года.

Докладчики - Рубцова Юлия Андреевна, главный специалист-юрист юридического отдела Администрации Чудовского муниципального района

I. Отчет об исполнении Плана противодействия коррупции в Администрации Чудовского муниципального района за 2021 год.
СЛУШАЛИ: Лашманову Н.Н.
РЕШИЛИ:
1 1. Принять к сведению доклад Лашмановой Н.Н., председателя комитета по управлению имуществом Администрации Чудовского муниципального района
1.2. Обеспечить выполнение мероприятий по инвентаризации муниципального имущества и актуализации сведений в реестре муниципального имущества в соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», сведения о которых внесены в реестр муниципального имущества, в том числе путем инвентаризации договоров социального найма, фактического использования жилых помещений.

Срок: постоянно
II. О результатах проведения контрольных мероприятий расходования средств консолидированного бюджета Чудовского муниципального района по итогам работы за 2021 год.
СЛУШАЛИ: Козлову О.В., Можжухину М.Б.
ВЫСТУПИЛИ: Мещерякова О.Ю.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению доклады Козловой О.В., председателя Контрольно-счетной палаты Чудовского муниципального района, Можжухиной М.Б., председателя комитета финансов Администрации Чудовского муниципального района.

2.2. МБОУ «Начальная общеобразовательная школа № 6», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Грузино, МБУ «Молодежный центр «Диалог», МАУ «Дворец спорта «Молодежный» устранить нарушения, выявленные в ходе проведения контрольных мероприятий расходования средств консолидируемого бюджета по итогам 2021 года комитетом финансов Администрации Чудовского муниципального района.

Срок: в соответствии со сроками, обозначенными в актах результата проверок
III. О результатах работы по противодействию коррупции в подведом-ственных муниципальных учреждениях МКУ «Городское хозяйство города Чудово»; МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Грузино», МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» за 2021 год и истекший период 2022 года.
СЛУШАЛИ: Брынина С.А., Денисову Н.В., Павлову И.В.
ВЫСТУПИЛИ: Мещерякова О.Ю., Богданова М.А., Козлова О.В.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению доклады Брынина С.А., директора МКУ «Городское хозяйство г.Чудово», Денисовой Н.В., директора МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Грузино, Павлова И.В., директора МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа».

3.2. Рекомендовать МКУ «Городское хозяйство г.Чудово», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Грузино, МАУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа»:

3.2.1. Продолжить работу согласно утвержденным планам по противодействию коррупции

Срок: в сроки, обозначенные в утвержденных планах по противодействию коррупции

3.2.3. Проводить беседы по предотвращению и урегулированию конфликта интересов с вновь поступающими на работу сотрудниками.

3.2.4. Продолжить размещение информации по антикоррупционной деятельности на официальных сайтах администрации поселения и муниципальных учреждений. Лицам, назначенным ответственными за противодействие коррупции в муниципальных учреждениях, проводить ежеквартальный мониторинг размещенной информации по антикоррупционной деятельности.

3.2.5. Информацию об исполнении пункта 3.2.4. ежеквартально направлять должностным лицам Администрации Чудовского муниципального района, в структурные подразделения Администрации Чудовского муниципального района, координирующим соответствующую сферу деятельности.

Срок: не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3.2.6. МКУ «Городское хозяйство г.Чудово»:

3.2.6.1. Обеспечить создание и наполнении подраздела, посвященного вопросам противодействия коррупции МКУ «Городское хозяйство г.Чудово» на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

3.2.6.2. Назначить ответственное должностное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МКУ «Городское хозяйство г.Чудово».
3.2.7. Информацию об исполнении пунктов 3.2.6.1 и 3.2.6.2 направить в управление Делами Администрации Чудовского муниципального района.

Срок: до 01.09.2022 года
3.2.8. МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Грузино:

3.2.8.1. Обеспечить размещение на официальном сайте МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с.Грузино протоколов заседаний комиссии по противодействию коррупции за 2021-2022 г.г.

3.2.8.2. Включить в состав комиссии по противодействию коррупции представителя общественности.
3.2.8.3. В целях усиления контроля за обоснованностью расходования финансовых средств и использования имущества учреждения, обеспечить разработку плана мероприятий в сфере управления финансами и управления имуществом.

3.2.9. Информацию об исполнении пунктов 3.2.8.1, 3.2.8.2, 3.2.8.3 направить в управление Делами Администрации Чудовского муниципального района.

Срок: до 01.09.2022 года
IV. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы норматив-ных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Чудовского муниципального района и практике обжалования действий и бездействий органов местного самоуправления за 1 и 2 кварталы 2022 года».
СЛУШАЛИ: Рубцову Ю.А.
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Структурным подразделениям Администрации Чудовского муниципального района в целях недопущения признания бездействий органа местного самоуправления незаконными обеспечить исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Срок: постоянно

4.3. Юридическому отделу Администрации Чудовского муниципального района продолжить проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов, при выявлении коррупциогенных факторов в установленном порядке направлять служебные записки в структурные подразделения.

Срок: постоянно.
Председатель комиссии:

И.В. Должикова
Протокол вела:

Т.С. Лысюк